INDICAÇÃO Nº 36/2018

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Senhor Marco Antônio de Freitas

Pires, Diretor Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado -

FESAT, solicitando gestões no sentido de adquirir “Tenda de Oxigênio” para

atender pacientes da saúde pública que necessitam altas concentrações de

oxigênio ou umidificação.

JUSTIFICATIVA

     O setor da saúde pública tem sido alvo de

constantes críticas. Constantemente são levadas ao Chefe do Poder Executivo

Municipal reivindicações solicitando a tomada de medidas, objetivando melhorar

o atendimento prestado à população aparecidense, principalmente para a classe

mais carente.

Nesta oportunidade estou solicitando de Vossa

Senhoria, que envide esforços no sentido de adquirir tenda de oxigênio, cujo

equipamento serve para garantir suprimento extra de oxigênio aos pacientes que

necessitam de altas concentrações de oxigênio ou umidificação. Este tipo de

equipamento é um modelo confeccionado em acrílico transparente e com

abertura superior com tampa removível para facilitar o monitoramento aos

pacientes.

A tenda de oxigênio é de extrema importância,

em especial para fornecer condições para atendimento a pacientes recém-

nascidos e prematuros, que exigem terapia com maiores concentrações de

umidade ou elevadas concentrações de oxigênio. Sabemos que aludido

equipamento não tem um custo tão elevado e que atualmente está sendo usado

um equipamento improvisado e que já foi motivo de crítica.

     Diante disso, espero que Vossa Senhoria

viabilize a aquisição de tenda de oxigênio para pacientes que carecem deste tipo

de assistência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de março de 2018.

ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                      VEREADOR